Epistola pauli.

domino. non in mudo. **S**emper actu vel habitu. **Q**uare dico gaudete. ad maiorem inductionem. **N**ota sit omnibus hominibus. ut boni meliores fiant exemplo vestri: et mali ad bonum convertantur. **D**ominus prope est. ad vos remunerandum et quia nimia sollicitudo temporalium impedit spirituale gaudium: ideo subdit. **N**ihil solliciti sitis. superflue: non oportet sollicitari de necessariis: aliter videtur retrahere tentatio dei. **S**ed in omni oratione et. **H**ic ponitur quatuor orationis partes. oportet enim in oratione primo ad deum accedere per mentis elevationem: et hoc vocatur oratio que est ascensus mentis in deum secundo requirit aliquid de terminata proponere: saltem verbo mentali. et hoc vocatur petitio: propter hoc dicitur hic. **P**etitioes vire in no. apud deum. aliquid determinate proponere. tertio orationis proponens se disponat: ut exaudiri mereatur: et hoc vocatur gratiarum actio. per hoc enim quod aliquid gratum se ostendit de beneficiis acceptis meretur recipere portio. quarto quod exprimat illud quod oratio fit exaudibilis ex parte dei quod est eius sanctitas: et hoc vocatur obsecratio: sicut cum dicimus: per natiuitatem tuam. **I**n. d. et propter hoc in orationibus ecclesie ponitur in fine per dominum nostrum ihesum christum etc. **E**t pax dei. i. deus qui est pax vel quies mentis. **Q**ue erupat omnem sensum: eo quod est ab omni intellectu creato incomprehensibilis. **C**ustodiat cor. v. id est voluntates vestras in bono: quod dicuntur corda: quia sicut cor mouet alia corporis membra: sic voluntas mouet alias anime potentias ad actus suos. **I**n christo iesu. i. per iesum christum. quod autem subdit in aliquibus libris. **D**ominus noster. non est de textu: nec habet in libris correctis. **D**ecetero. **H**ic inducit philippum ad bonam prouisionem et augmentacionem. **D**ecetero fratres que sunt vera. sine falsi admixtione. **Q**uecunq; pudica. sine lasciuie dissolutioe. **Q**uecunq; iu. erga proximum. **Q**uecunq; sancta. circa cultum diuinum. **Q**uecunq; amabilia. deo et hominibus bonis. **Q**uecunq; bone fame. i. digna boni nominis. **S**iqua virtus. mortalitatis et intellectualis. **S**iqua laus discipline. i. disciplina morum laudabilis. **H**ec cogit. frequenter meditandum. **Q**ue et didicistis. per meam doctrinam. **E**t accedite. id est acceptastis tanquam digna teneri et seruari. **E**t audite. ab alijs predicantibus veris. **E**t vidistis in me. que non solum verbo: sed etiam facto predicantibus vobis. **H**ec agite. et non solum cogitate. **E**t deus pacis. i. dator vere pacis. interne et superne. **E**rit vobiscum. per gratiam in presenti et gloria in futuro. **G**audium. **H**ic dicitur apostolus de liberalitate philippi. gratulatur magis tamen propter eorum meritum quam propter usum proprium. **G**audium autem sum in deo. vehementer. id est valde. **Q**uia tamen aliquando reflo. etc. loquitur de ipsis per similitudinem arboris que videtur arida et postea reuiuiscit et flo-

ret secundum resolutionem temporis: sic philippus. primo ministraverat apostolo necessarius: postea cessauerunt pro tempore: et deinde iterum sibi miserunt exercitium pro suis necessitatibus. **C**onsequenter excusat cessationem intermediam. **O**ccupati autem eratis. i. impediti. prouidere mihi. eo quod tribulationem incurrerat. **N**on quasi propter penuriam

Scio et humiliari: scio et abundare. **U**biq; et in omnibus institutus sum: et satiari et esurire et abundare et penuriam pati. **O**mnia possum: in eo quod me confortat. **V**eritatem bene fecistis: comunicantes tribulationi mee. **S**citis autem et vos philippenses quod in principio euangelij: quoniam perfectus sum a macedonia: nulla mihi ecclesia comunicauit in ratione dati et accepti: nisi vos soli: quia et thessalonicam semel et bis in usum mihi misistis. **N**on quod quero datum: sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. **H**abeo autem omnia: et abundo. **R**epletus sum acceptis ab epaphrodito: que misistis in odorem suauitatis hostiam acceptam placente deo. **D**eus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum diuitias suas in gloria in christo iesu. **D**eo autem et patri nostro gloria

quasi propter penuriam scem. **D**ico quod gaudium suum vehementer: et subdit causam. **E**go enim didici. i. persuasi. **I**n quibus sum sufficiens esse. i. illis que habeo potestatem esse. **S**cio et humiliari. quia non frangor per impatentiam. **S**cio et abundare quia inde non erigor per superbiam. **U**biq; et in omnibus. i. euentibus institutus sum. i. informatus a deo quantum debent me habere. **E**t satiari. supple scio sine excessu. **E**t esurire. sine impatientie defectu. **E**t abundare. sine superbie fastu. **E**t penuriam pati. sine tristitie luctu. **D**ia possum. i. omni fortuna boni possum uti. **V**nde dicit philippus. **E**t. de virtuoso quod fortunas optime ferret: quod utique vere bonus. et tetraganus sine vituperio. sic enim corpus tetraganum in quolibet latere boni sedet: sic virtuosus in quolibet fortuna prospera

vel aduersa boni se habet. tamen si sit multo melius per virtutem a deo infusa quam per virtutem ex actibus acquisita: ideo subdit apostolus. **I**n eo quod me confortat. i. per ipsum deum. **V**eritatem boni se. mihi vobis per comunicantes tribulationi mee. i. ministrantes mihi subsidium temporale detento in carcere. **S**citis autem et vos philippenses. per ea que vidistis vel audistis. **I**n principio euangelij. i. quoniam vobis predicare euangelium incepti. **N**ulla mihi ecclesia comunicauit in ratione dati et accepti. rationale enim est ut accipientes spiritualia a predicantibus: dent eis temporalia. **N**isi vos soli. et in hoc commendat eorum liberalitatem per certis. **Q**uia et thessalonicam semel et bis in usum misistis. i. bona vestra: in quibus ego et predicatores alij debemus querere: non superfluum: sed ad necessarium usum. **N**on quia quero datum. principaliter. **S**ed requiro fructum abundantem in ratione vestra. id est meritum ex parte vestra: quod dicitur fructus abundans: quia ducit ad vitam beatam. **H**abeo autem omnia. que misistis mihi. **E**t abundo. non solum per mihi necessarijs: sed etiam pro necessitatibus aliorum. **A**ccipitis ab epaphrodito que misistis per eum in odorem suauitatis etc. nam elemosina est hostia deo acceptissima. et quia de beneficio regradandum est benefactori: ideo subdit. **D**eus autem impleat omne desiderium vestrum. sicut me repleuistis. **S**ecundum diuitias suas in gloria sua. reddendo vobis per temporalibus eterna. **I**n christo iesu. id est per iesum christum deus est principalis actor: ideo consequenter gratias agit ei dicens: **D**eo autem et patri nostro gloria etc.

Ad Colossenses

Salutate. **H**ic ultimo ponit huius eplę conclusio p salutatione cū dicit: Salutate omnē sanctū in xpo iesu. id est sanctificatū p baptismū ihu xpi. **S**alutat vos qui mecū sunt fratres. mihi ministrātes et p tpe pdicantes. **S**alutat vos oēs sancti. i. xpiani generalit. **M**axime aut qui de domo cesaris sunt. p b innuit q isti spalem affectū habebant ad philippenses.

Incipit postilla sup epistolam ad colossenses.

Paul^o apo stol^o. **I**ncipit epla ad colossenses que diuidit i tres ptes in salutatione et psecutionem ibi. **G**ras agimus. et cōclusionē: quarto capitulo: ibi. **Q**ue circa me sūt. **I**n prima pte exprimunt p sone salutes: et secūdo p sone salutate ibi. **H**is q sūt colossis. et bona eis optata: ibi. **G**ratia vobis etc. et patz sentētia ex dictis pluries in pncipijs aliaz eplaru.

Gratias agim^o. **H**ic incipit eplę psecutio. **C**irca quam sciendū: q aplūs nō pdicauit colossensibus psonalit: vt pz i plogo Hiero. sed p discipulos suos archippū et epaphra: et postea inducebat a pseudoaplis ad recipiendū legalia cū euangelio: ppter qd aplūs q i prib^o illis erat valde famosus scripsit eis ipos a legalibus retrahēdo: et in fide ac moribus solidando. **E**t diuidit in tres partes: qz pmo inducit eos ad tenendū firmiter euāgelij veritatē. scdo ad pcanē dum pseudoaploz falsitatē: ca. sequēti. tercio ad pūuādū vite sanctitatē ca. iij. pma in duas: qz pmo vt vba sua melius recipiant: ostēdit se eis beniuolū. secūdo inducit eos ad ptre tenendū xpi euāgelium: ibi. **Q**ui est imago. pūmū aut facit duplici. s. agēdo gratias de bona eoz inchoatione. secūdo orādo deuote p meliori cōsummatiōe sibi. **I**deo et vos. **C**irca pūmū dicit: **b** **G**ratias agim^o deo et patri do. no. ihu xpo semp. i. omnib^o horis ad orandū deputatis. **c** **A**udientes. p epaphram: vt habet infra. **d** **F**idem vestrā in xpo iesu. que est fundamentū spūalis edificij. et qz fides sine opibus mortua ē: **Y**ac. ij. ideo sequit. **e** **E**t dilectionē etc. i. opa charitatis que exercetis erga omnes fideles: nō p cōmodo terreno: sed celesti pmo: ideo sequit. **f** **P**ropter spem etc. quā audistis in vbo veri. euā. qd nō pmittit bona terrena: sicut

in secula seculorū: Amen.

Salutate omnē sanctū in xpo ihu. **S**alutant vos qui mecum sunt fratres. **S**alutate vos omnes sancti: maxime aut qui de cesaris domo sunt. **G**ratias dñi nri iesu xpi cū spū vro: Amen.

ExPLICIT epistola Pauli ad philippenses.

Incipit argumentū i epistolā ad colossenses.

Colossenses: et hi sicut et laodicenses sunt asiāni: et ipi puenti erāt a pseudoaplis. **N**ec ad hos accessit ipe aplūs: s. et hos p epistolā corrigit. **A**udierāt enī verbū ab archippo qz ministeriū in eos accepit. **E**rgo apostolus iam ligat^o scribit eis ab epheso p tichicū diaconem et onesimū acolythum.

ExPLICIT argumentū. **I**ncipit epla Pauli ad colossenses. **C**apitulū. j.

Paulus apostolus iesu xpi p voluntatē dei et timotheus frater his qui sunt colossis sanctis et fidelib^o fratribus in christo iesu. **B**ea vobis et pax a deo patre nro. **G**ras agim^o deo et ptri

lex vetus: sed celestia vt patz ex decursu ipius. **Q**uod puenit ad vos. p pdicationē discipuloz meoz. **S**ic et in vniuerso mūdo est. nā a tpe aploz pdicatu fuit euāgelij p orbē terrarū sicut declarant pleni^o sup illud ps. xvij. **I**n omnē terrā exiit etc. et breu^o replicat sup epistolā ad Ro. x. vbi h autoritas allegat.

S orātes audiētes fidē vram i xpo ihu et dilectionē quā habetis in scōs oēs ppter spē q̄ reposita est vobis in celis quā audistis i verbo veritatis euāgelij qd puenit ad vos sic et i vniuerso mūdo ē: et fructificat et crescit sic in vobis ex ea die q̄ audistis et cognouistis gratiā dei i veritate: sicut didicistis ab epaphra charissimo cōseruo nro: q̄ ē fidelis p vobis minister xpi iesu. **Q**ui etiā manifestauit nob dilectionē vraz i spū. **I**deo et nos ex q̄ die audiuius nō cessam^o p vobis orantes et postulātes vt impleamini agnitōe volūtatis ei^o i omī sapia et intellectu spiritali vt ambuletis digne deo p oia placētes i oi ope bono fructificātes: et crescentes i scia dei: in oi virtute cōfortati sūm potētā claritatē eius: in omī patiētia et longanimitate: cū gaudio gratias agētes deo et ptri: q̄ dignos nos fecit i pte sortis scōz i lumie. **Q**ui eripuit nos de potestate tenebrarū et trāstulit i regnū filij dilectionis sue in q̄ habem^o redemptionē et remissionē pec-

stolā ad Ro. x. vbi h autoritas allegat.

Et fructificat et crescit in alijs gentilib^o: sicut i vobis. s. fructificat. **K** **E**t ea die qua audistis credendo. cetera patent ex lra. **L** **I**deo et nos. **H**ic pnt apo stol^o ostēdit se beniuolū colossen. orādo p eoz felici psummatione. d. **I**deo et nos ex q̄ die audi. vestrū bonum pncipiū.

M **N**ō cessa. p vobis orantes. mente.

N **P**ostulātes. ore o **H** **I**mp. agnit. volun. eius. i. vt plenius diuinā volūtatē cognoscatis.

P **I**n omni sapientia. q̄tū ad cognitōnē rerū ad vitā actiuam pntentium.

Q **E**t intellectu spiritali. q̄tū ad cognitōnē spūaliū ad cōtemplationē pntentiū.

R **A**mbuletis digne p viā hui^o vite ad patriā. **S** **D**eo p oia placētes. in speculabilibus et opabilibus.

T **I**n omni ope bono fructificātes. i. o bono in mell^o pfectentes q̄tū ad actiūā vitā. **V** **E**t crescentes in scia dei. q̄tū ad cōtemplatiūā.

X **I**n omni virtute. s. moralī et intellectuāli. **C** **C**ōfortati sūz etc. **H** **A**ddit ad ostendendū qd nō loquit

de virtutib^o politicis: s. infusis: que dant a deo cū gratia et per eū similiter augmentant. **3** **I**n omni patientia. p aduersariorū tolerantia. **a** **E**t longanimitate. p certam premioz expectationē. **b** **G**ratias agentes deo et patri. qui dignos nos gentiles et iudeos indifferenter. **c** **F**ecit per gratiā baptismatē. **d** **I**n parte sortis etc. quia gratia baptismalis dignum facit hereditate eterna: que habet in clara dei visione. **e** **Q**ui eripuit nos de potestate tenebrarū. i. de potestate inimici p mortē filij sui **f** **E**t trāstulit in regnū filij. quia eripiēdo nos de regno et potestate dyaboli. reponit nos in regnū filij sui: q̄ regnat hic in fidelibus p gratiā: et in beatis per gloriā. **g** **D**ilectionis sue. p hoc nō est intelligendū qd filius pcedat a spūsancto qui est amor seu dilectio: sed dicitur filius dilectionis paternae: in quātum pater summe diligit ipm: et nos p eum. **h** **I**n quo. id est p quem. **i** **H**abemus redemptionē a potestate dyaboli. **k** **E**t remissionē peccatoz. p sacramēta baptismi et penitētiē q̄ habet